[image: image1.png]

«УТВЕРЖДАЮ»

Председатель Правления Ассоциации

«Народные художественные промыслы России»

_____________________Г.А. Дрожжин

«21» декабря 2014 г.

ПРОТОКОЛ
заседания экспертного совета по подведению итогов

XVII Выставки народных художественных промыслов России «ЛАДЬЯ. Зимняя сказка – 2014» по номинациям
Генеральный спонсор ОАО «АК «Транснефть»
Центральный Выставочный комплекс

                                           21 декабря 2014 г.

«ЭКСПОЦЕНТР», пав. № 2
г. Москва, Краснопресненская наб., 14

Присутствовали:

Дрожжин Г.А. – Председатель Правления Ассоциации «Народные художественные промыслы России», член Совета по государственной культурной политике при Председателе Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, член-корреспондент Российской Академии художеств – председатель Экспертного совета;

Мусина Р.Р. – профессор кафедры теории и истории декоративно-прикладного искусства и дизайна Московской Государственной промышленной Академии им. С.Г. Строганова, доктор искусствоведения, член Союза художников РФ – заместитель Председателя Экспертного совета;

Буфеева И.Ю. – доцент кафедры изящных искусств Института Искусств Московского Государственного Университета дизайна и технологий;

Олейник Т.М. – старший научный сотрудник отдела дерева Всероссийского музея декоративно-прикладного и народного искусства, искусствовед;

Янткова Т. М. – член Союза художников России, начальник художественно-творческого отдела Ассоциации «Народные художественные промыслы России» - ответственный секретарь Экспертного совета.
Слушали: О присуждении дипломов и денежных премий по итогам выставки-конкурса по номинации  «Медведь в произведениях мастеров и художников народных промыслов»
Постановили: присудить

Диплом и I премию в размере десяти тысяч рублей
Махову Олегу Павловичу (Республика Коми) за серию скульптур «Медведи»
Диплом и I премию в размере десяти тысяч рублей
Головановой Татьяне Константиновне (Рязанская обл., г. Скопин) за «Квасник с медведем»
Диплом и I премию в размере десяти тысяч рублей
Якушкину Александру Анатольевичу (Рязанская обл., г. Скопин) за серию скульптур «Медведи»
Диплом и II премию в размере восьми тысяч рублей
Леткову Вячеславу Ивановичу (ООО «Жостовская фабрика декоративной росписи») за поднос «Тройка с медведем»
Диплом и II премию в размере восьми тысяч рублей
Вайсеро Валентине Филипповне (Московская обл., Сергиево-Посадский р-он, п. Богородское) за скульптуру «Чемпион»
Диплом и II премию в размере восьми тысяч рублей
Калинину Никите Леонидовичу, БОУ СПО ВО «Губернаторский колледж народных промыслов» (г. Вологда) за бочонок «Мишкина дубрава»

Диплом и II премию в размере восьми тысяч рублей
Ныпевги Ксему Валерьевичу, АУ ЧАО «Центр развития народных промыслов «Уэленская косторезная мастерская» за скульптурную композицию «Семейка медведей»
Диплом и III премию в размере шести тысяч рублей
Заборских Александру Геннадьевичу, ГБУК КО «Калужский областной центр народного творчества» (г. Калуга) за Хлудневскую игрушку «Медведь»
Диплом и III премию в размере шести тысяч рублей
Горшунову Николаю Викторовичу, ООО «Микляихское литье» (Владимирская обл., г. Кольчугино) за скульптурку «Медведь с секирой»
Диплом и III премию в размере шести тысяч рублей
Новокшоновой Евгении Анатольевне (Свердловская обл., г. Нижний Тагил) за
поднос «Хозяин земли русской»
Диплом и III премию в размере шести тысяч рублей
Канюкову Ивану Ивановичу, ГКБУК «Коми-Пермяцкий этнокультурный центр»
 (Пермский край, г. Кудымкар) за серию скульптур «Белые медведи»

Слушали: О присуждении дипломов и денежных премий по итогам выставки-конкурса по номинации «Православие в произведениях мастеров художественных промыслов».

Постановили: присудить

Диплом и I премию в размере десяти тысяч рублей
Исину Артему Андреевичу, Красносельское училище художественной обработки металлов (Костромская обл., п. Красное -на- Волге»)
Диплом и II премию в размере восьми тысяч рублей
Рогатову Сергею Сергеевичу,  Федоскинская «Ордена Знак Почета» фабрика миниатюрной живописи, ГУП Московской области (Московская обл., с. Федоскино) за шкатулку «Вербное Воскресение»
Диплом и II премию в размере восьми тысяч рублей
Гефенедер Юрию  Алексеевичу, ЗАО «Скопинская художественная керамика» (Рязанская обл., г. Скопин) за композицию «Вдохновение»
Диплом и III премию в размере шести тысяч рублей
Ларину Евгению Александровичу (Республика Чувашия, г. Чебоксары) за
скульптуру на православную тему
Диплом и III премию в размере шести тысяч рублей
Ушаковой Ларисе Геннадьевне, ООО «Центр народных промыслов и ремесел «Вятка» (г. Киров) за композицию «Вятка православная»
Диплом и III премию в размере шести тысяч рублей
Кириной Ольге Николаевне (Владимирская обл.) за
 икону «Святых благоверных князя Петра и княгини Февронии»
Диплом и III премию в размере шести тысяч рублей
Сивовой Татьяне Алексеевне, ЗАО «Гжельский фарфоровый завод» за
серию блюд на православную тему
Диплом и III премию в размере шести тысяч рублей

Балину Дмитрию Александровичу, ГБОУ СПО «Павловский техникум народных художественных промыслов России» (Нижегородская обл., г. Павлово) за
оклад иконы «Св. Архангел Михаил»

Слушали: О присуждении дипломов и ценных призов по итогам выставки-конкурса по номинации  «К юбилею Великой Победы».
Постановили: присудить

Диплом и I премию в размере десяти тысяч рублей
Напыловой Наталии Николаевне и Ивановой Марине Леонидовне  Ордена «Знак Почета» ЗАО «Хохломская роспись» (Нижегородская обл., г. Семенов) за комплект «Подарочный»
Диплом и I премию в размере десяти тысяч рублей
Харламовой Наталье Владимировне, ЗАО «Гипюр» Нижегородская обл., г. Чкаловск) за панно «Победа»

Диплом и II премию в размере восьми тысяч рублей
Боровикову Александру Викторовичу, ООО ПП «Кизляр» (Республика Дагестан, г. Кизляр) за композицию «Победа»
Диплом и II премию в размере восьми тысяч рублей
Демидовой Веронике Сергеевне, БОУ СПО ВО «Губернаторский колледж народных промыслов» (г. Вологда) за набор поставцов «День Победы»

Диплом и III премию в размере шести тысяч рублей
Столяренко Елене Георгиевне (г. Москва) за композицию «Письма моего прадедушки»
Диплом и III премию в размере шести тысяч рублей
Богачеву Максиму Сергеевичу, ГБОУ НПО Профессиональный лицей № 155

Шахматы «Брестская крепость»
Диплом и III премию в размере шести тысяч рублей
Петровой Ксении Сергеевне, ЗАО «Фабрика «Ростовская финифть» (Ярославская обл., г. Ростов Великий) за панно «Великая Победа»
Диплом и III премию в размере шести тысяч рублей

Михайловой Елене Александровне, ЗАО «Кисловодский Фарфор – ФЕНИКС» (г. Кисловодск) за вазу Элитную «Оборона Севастополя»
Слушали: О присуждении дипломов и денежных премий по итогам выставки-конкурса по номинации «Лучшие образцы изделий, разработанные к выставке «ЛАДЬЯ. Зимняя сказка – 2014».
Постановили: присудить

Диплом и I премию в размере десяти тысяч рублей
Сидоровой А. Т., Камаевой Е. В., Поповой С. Н., Новиковой Л. М.

Уральский колледж прикладного искусства и дизайна (филиал) ФГБОУ ВПО «Московская государственная художественно-промышленная академия им. С. Г. Строганова» (Свердловская обл., г. Нижний Тагил) за поднос «Нижний Тагил-
– родина лаковой росписи по металлу»
Диплом и II премию в размере восьми тысяч рублей
Швецовой Валентине Калентьевне, Ордена «Знак Почета» ЗАО «Хохломская роспись» (Нижегородская обл., г. Семенов) за набор из 7-ми бочат
Диплом и II премию в размере восьми тысяч рублей
Ковалевой Ольге Анатольевне, ООО «Лучинушка» за создание пальто
Диплом и II премию в размере восьми тысяч рублей
Любкину Александру и Ковалевой Надежде Павловне, ООО «Дельта-Х»
(г. Кисловодск) за самовар «Зимняя сказка»

Диплом и III премию в размере шести тысяч рублей
Чуркиной Валентине Парфеновне, ЗАО фабрика «Городецкая роспись» за сундук «Русь Православная»
Диплом и III премию в размере шести тысяч рублей
Серовой Светлане Евгеньевне, ООО «Городецкая золотная вышивка» за

комплект платков « Столичный кладенец»
Диплом и III премию в размере шести тысяч рублей

Чудину Дмитрию Сергеевичу, ГБОУ СПО Павловский техникум народных художественных промыслов России за бокалы – свадебный набор «Виноградная лоза»

Слушали: О присуждении дипломов и денежных премий по итогам выставки-конкурса по номинации «Охота. Традиции и современность».

Постановили: присудить

Диплом и I премию в размере десяти тысяч рублей
Галкиной Надежда Николаевна,

ЗАО «Тобольская фабрика художественных косторезных изделий» (Тюменская обл., г. Тобольск) за скульптуру «Охота на медведя»

Диплом и I премию в размере десяти тысяч рублей
Эргиро Василию Александровичу,
АУ ЧАО «Центр развития народных промыслов «Уэленская косторезная мастерская» (Чукотский АО, Уэлен) за
Скульптурную композицию «Покол моржей на береговой лёжке»

Диплом и II премию в размере восьми тысяч рублей
Гаджимагомедову Тимуру Магомедовичу, ООО ПП «Кизляр» (Республика Дагестан, г. Кизляр) за
Композицию «Охота на тура»»

Диплом и II премию в размере восьми тысяч рублей
Любкину Александру Юрьевичу

Гуркиной Людмиле Викторовне

Мерзляковой Елене Александровне

ООО «Дельта-Х» (г. Кисловодск) за
Вазу «Юбилейная» «Охота на медведя»
Диплом и II премию в размере восьми тысяч рублей
Альбаум Лидии Анатольевне, ЗАО «НХП «Беломорские узоры» (г. Архангельск) за набор из 6 коробов «Охота пуще неволи»

Диплом и III премию в размере шести тысяч рублей
Гильмановой Гульмире Харисовне, ГУП БХП «Агидель» РБ (г. Уфа) за

Ларец «Золотое перо»

Диплом и III премию в размере шести тысяч рублей
Ташлыкову Александру Николаевичу (г. Москва) за  панно «Охота на лис» в технике лаковой миниатюры Федоскино

Диплом и III премию в размере шести тысяч рублей
Короленко Анастасии Сергеевне, ОБУК «Областной Центр романовской игрушки» (Липецкая обл., с. Троицкое) за
серию романовской игрушки «Охота»
Слушали: О присуждении дипломов и денежных премий в размере пяти тысяч рублей в номинации «За сохранение традиций народного искусства».
Постановили: присудить

Диплом и премию в размере пяти тысяч рублей
Захаровой Екатерине Михайловне, ФГБОУ СПО (техникум) «Палехское художественное училище им. М. Горького» за

Шкатулку «Троицкий пожар1737 г.»

Диплом и премию в размере пяти тысяч рублей
Пресновой Татьяне Николаевне, ЗАО «Труженица» (Рязанская обл., г. Михайлов)
За Скатерть  с салфетками
Диплом и премию в размере пяти тысяч рублей
Мешковой Евгении Викторовне, ООО «Жостовская фабрика декоративной росписи» (Московская обл., д. Жостово)
за поднос «Традиционный букет»
Диплом и премию в размере пяти тысяч рублей
Приваловской Наталье Семеновне, ЗАО фабрика «Городецкая роспись» (Нижегородская обл., г. Городец) за
Городецкую игрушку
Диплом и премию в размере пяти тысяч рублей
Артамонову Родиону Станиславовичу, Гжельский государственный художественно-промышленный   институт (Московская обл., Раменский р-он, пос. Электроизолятор) за
Скульптурную композицию «Зимние забавы»

Диплом и премию в размере пяти тысяч рублей
Фадеевой Светлане Евгеньевне, ЗАО Фирма «Елецкие кружева»
(Липецкая обл., г. Елец) за
Пелерину «Весна»
Диплом и премию в размере пяти тысяч рублей
Корьевой Тамаре Георгиевне,  ООО «ТД Семеновская роспись» (Нижегородская обл., г. Семенов) за
Сувенирную пару матрешек «Иван да Марья»

Диплом и премию в размере пяти тысяч рублей
Ореховой Виолетте Андреевне, ФГБОУ ВПО «Елецкий государственный университет им. И. А. Бунина» «Институт истории и культуры»

(Липецкая обл., г. Елец) за
Куклу в костюме Тамбовской губернии
Диплом и премию в размере пяти тысяч рублей
Бубновене Ольге Дмитриевне,

БУ ХМАО-ЮГРЫ «Центр народных художественных промыслов и ремесел» (г. Ханты-Мансийск) за
Коллекцию одежды «Салымские ханты»
Диплом и премию в размере пяти тысяч рублей
Коротченя Сергею Арсеньевичу (Свердловская обл., г. Нижний Тагил) за
Туес «Рукодельница»

Диплом и премию в размере пяти тысяч рублей
Крестовой-Митасовой Виталине Ивановне, ОАО «Ёлочка» (Московская обл., Клинский р-он, г. Высоковск) за
Набор «Репка»

Диплом и премию в размере пяти тысяч рублей
Осколковой Любови Александровне,
Великоустюгское муниципальное бюджетное учреждение культуры

Центр традиционной народной культуры «Лад» (Вологодская обл.. г. Великий Устюг) за Хлебницу «Птичий рай»

Диплом и премию в размере пяти тысяч рублей
Шимбиревой Вере Михайловне,
Гжельский государственный художественно-промышленный институт (Московская обл., Раменский р-он, пос. Электроизолятор) за
Набор для окрошки «Летние встречи»

Диплом и премию в размере пяти тысяч рублей
Годовиковой Наталье Владимировне, ЗАО «Скопинская художественная керамика» (Рязанская обл., г. Скопин) за
Скульптуру «Лев»
Диплом и премию в размере пяти тысяч рублей
Гущину Николаю Александровичу (г. Нижний Новгород) за создание чашу в технике Семинской Хохломы
Диплом и премию в размере пяти тысяч рублей
Якушкиной Ирине Анатольевне
Якушкину Александру Анатольевичу (Рязанская обл., г. Скопин) за
Игрушку

Диплом и премию в размере пяти тысяч рублей
Ландышевой Ольге Александровне
Канашиной Надежде Вячеславовне
Андреевой Анастасии Васильевне
Михеевой Анне Николаевне
ООО «Фирма художественных промыслов «Паха тери» (Чувашская Республика)
За Комплект женский «Нарспи»
Диплом и премию в размере пяти тысяч рублей
Колесниковой  Анне Сергеевне

ФГБОУ СПО Абрамцевский художественно-промышленный колледж им. В. М. Васнецова (Московская обл., Сергиево-Посадский р-он, г. Хотьково) за
Композицию мелкой пластики «Зимние забавы»

Диплом и премию в размере пяти тысяч рублей
Кириченко Варваре Максимовне, Камчатский край Родовая община «Вэнкой»

за костюм «Кухлянка корякская»
Диплом и премию в размере пяти тысяч рублей
Юкиной Марине Николаевне, ООО «Надежда» (г. Вологда) за

«Утку – братину»
Слушали: О присуждении дипломов в номинации «За лучшую художественную экспозицию промысла».

Постановили: присудить

Диплом и I место ЗАО «Гжельский фарфоровый завод» (Московская обл., Раменский р-он, п/о Ново-Харитоново)
Диплом и I место ООО «Жостовская фабрика декоративной росписи» (Московская область, Мытищинский р-он, дер. Жостово)

Диплом и I место ОАО «Елочка» (Московская область, Клинский р-он, г. Высоковск)
Диплом и I место Ордена Почета ЗАО «Хохломская роспись» (Нижегородская область, г. Семенов)
Диплом и I место ЗАО «Труженица» (Рязанская обл., г. Михайлов)
Диплом и II место ОАО «Торжокские золотошвеи» (Тверская область, г. Торжок)

Диплом и II место ООО «ДО Промыслы Вербилок» (Московская область, пос. Вербилки)

Диплом и II место ЗАО «Кисловодский фарфор - Феникс» (Ставропольский край, г. Кисловодск)

Диплом и III место ООО Богара (г. Томск)
Диплом и III место ИП Воропаева Татьяна Васильевна – Кубанская керамика (Краснодарский край)
Слушали: О присуждении дипломов в номинации «За лучшее оформление региональной художественной экспозиции».

Постановили: присудить

Диплом и I место Министерству экономического развития и торговли Рязанской области.
Диплом и I место Правительству Свердловской области.

Диплом и I место КГАУ Камчатский Выставочный центр
Диплом и I место КГАУК «Пермский дом народного творчества»
Диплом и I место БУ ХМАО-Югры  «Центр народных художественных промыслов и ремесел»

Диплом и II место Министерству культуры Московской области

Диплом и II место Министерству поддержки и развития малого предпринимательства Нижегородской области.
Диплом и II место  Департаменту развития предпринимательства и торговли Кировской области.

Диплом и III место ГАУК Тюменской области «Центр прикладного творчества и ремесел»
Диплом и III место ГБУК Калужский областной центр народного творчества

Слушали: О присуждении специальных дипломов (без денежного вознаграждения) в номинации «Лучшие образцы изделий, разработанные к выставке «ЛАДЬЯ. Зимняя сказка – 2014».
Постановили: присудить
Диплом и I место
КАММАГАДЖИЕВУ РАБАДАНУ МУСАЕВИЧУ, ГУП Кубачинский художественный комбинат» (Республика Дагестан) за «Заветный ларец»

Слушали: О присуждении специальных дипломов (без денежного вознаграждения) «За сохранение традиций народного искусства».
Постановили: присудить

ШИЛОВОЙ ВЕРОНИКЕ (г. Тюмень)
МИШАНОВУ РОМАНУ ВАЛЕНТИНОВИЧУ (г. Набережные Челны)

КОЛЛЕКТИВУ ЗАО ВКТ «СНЕЖИНКА» (г. Вологда)

ЗАО «ХУДОЖЕСТВЕННЫЕ ПРОМЫСЛЫ» (Тверская обл., г. Лихославль)

ГУП «ДУБА-ЮРТОВСКАЯ КЕРАМИЧЕСКАЯ ФАБРИКА» (Чеченская Республика)
САЛКАЕВОЙ АНАСТАСИИ ВЕНИАМИНОВНЕ, ГБОУ НПО Профессиональный лицей № 155 г. Уфа

КУЛИКОВОЙ ТАТЬЯНЕ ЮРЬЕВНЕ, «Лоскутный дом» (г. Новосибирск)

ЕГОРОВОЙ МАРИИ МИХАЙЛОВНЕ, ОАО Акционерная фирма художественных промыслов «Сардаана»
ООО «ШЕЛКОВАЯ КОЛЛЕКЦИЯ» (Владимирская обл., г. Кольчугино)

САВИНСКОЙ СВЕТЛАНЕ ВЛАДИМИРОВНЕ, ЗАО «НХП «Беломорские узоры» (г. Архангельск)
Слушали: О присуждении специальных дипломов (без денежного вознаграждения) в номинации «Православие в произведениях мастеров художественных промыслов».

Постановили: присудить
Диплом и I место

МЕДВЕДЕВОЙ ТАТЬЯНЕ РАФАЭЛОВНЕ, ООО Ювелирный салон «Алмаз-Холдинг» (г. Москва) за «Храм Василия Блаженного»

[image: image2.png]

Председатель Экспертного совета

Г.А. Дрожжин
Ответственный секретарь совета

[image: image3.png]

Т.М. Янткова